ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

1

1

ATA DA 7ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU/RO, DA 4ª SESSÃO

LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA.

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário da

Câmara Municipal de Jaru, o Senhor Presidente em exercício ILSON PEDRO FÉLIX, após

verificar presença de quórum legal, deu por aberta a 7ª Sessão Extraordinária. Em

seguida solicitou ao Vereador Rafael para proceder à leitura da Ordem do Dia: 1)

PROJETO DE LEI Nº 4.031, de 04 de março de 2024, de autoria do Poder

Executivo que “Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito

adicional suplementar, no valor de R$ 231.462,68 duzentos e trinta e um mil,

quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta e oito centavos”. Destina-se a

devolução da sobra e rendimento de aplicação financeira.2) PROJETO DE LEI Nº

4.032, de 07 de março de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o

Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, no

valor R$ 499.497,69 quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e

sete reais e sessenta e nove centavos. Destinada à complementação ao pagamento

dos pisos salariais para profissionais da enfermagem e Recursos de Exercícios

Anteriores, outros Recursos não Vinculados.3) PROJETO DE LEI Nº 4.035, de 07

de março de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo

abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar no valor de R$

50.000,00 cinquenta mil reais. Destina-se aquisição de materiais de robóticas

atender dos alunos com habilidades cognitivas.4) PROJETO DE LEI Nº 4.036, de

08 de março de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder

Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial no valor de R$

400.601,75 quatrocentos mil, seiscentos e um reais e setenta e cinco centavos.

Destina-se para construção de galeria pluvial na Rua Goiás.5) PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 386, de 06 de março de 2024, de autoria do Vereador Schimit

Patroleiro que “Outorga Título de Cidadania Honorária do Município de Jaru, e dá

outras providências aos Homenageados: HALYSSON BRAZ DE OLIVEIRA

FUNCIONARIO PUBLICO. CÉLIA HUTHER- PROFESSORA.6)PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 388, de 08 de março de 2024, de autoria do Vereador Professor

Calor Afonso que “ Outorga o Título de Cidadania Honorária do Município de Jaru, e

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

2

2

dá outras providências aos Homenageados:  MARIA JOSE PINHEIRO SÁ, SILVIA

ROSA CHIOVETTI RODRIGUES E JANDIRA CASSIANO DE SOUZA.7) PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 389, de 07 de março de 2024, de autoria da Vereadora Sol de

Verão que” Outorga Título de Cidadania Honorária do Município de Jaru, dá outras

providências aos Homenageados:    CONCEIÇÃO APARECIDA ONÉSIO e CIDERLI

SANTANA SOUZA. PASSOU PARA VOTAÇÃO:1) PROJETO DE LEI Nº 4.031, de 04 de

março de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo

abrir no orçamento vigente crédito adicional suplementar, no valor de R$

231.462,68 duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e

sessenta e oito centavos”. Destina-se a devolução da sobra e rendimento de

aplicação financeira. (APROVADO).2) PROJETO DE LEI Nº 4.032, de 07 de março

de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo abrir no

orçamento vigente crédito adicional suplementar, no valor R$ 499.497,69

quatrocentos e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e

nove centavos. Destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem e Recursos de Exercícios Anteriores, outros Recursos

não Vinculados.(APROVADO).3) PROJETO DE LEI Nº 4.035, de 07 de março de

2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder Executivo abrir no

orçamento vigente crédito adicional suplementar no valor de R$ 50.000,00

cinquenta mil reais. Destina-se aquisição de materiais de robóticas atender dos

alunos com habilidades cognitivas.(APROVADO).4) PROJETO DE LEI Nº 4.036, de

08 de março de 2024, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza o Poder

Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial no valor de R$

400.601,75 quatrocentos mil, seiscentos e um reais e setenta e cinco centavos.

Destina-se para construção de galeria pluvial na Rua Goiás.(APROVADO).5)

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 386, de 06 de março de 2024, de autoria do

Vereador Schimit Patroleiro que “Outorga Título de Cidadania Honorária do

Município de Jaru, e dá outras providências aos Homenageados: HALYSSON BRAZ

DE OLIVEIRA FUNCIONARIO PUBLICO. CÉLIA HUTHER- PROFESSORA. Votação

Nominal.

VEREADORES VOTO

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

3

3

AMARELINHO (  X   ) SIM    -   NÃO (     )

CHIQUINHO DO  CACAU (  X ) SIM    -   NÃO (     )

DENISIA DO CARLINHOS AUSENTE

ILSON PEDRO FÉLIX (  X   ) SIM    -   NÃO (     )

MARCOS MOTO (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

NEUZA ORLANDINI (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

PAULÃO DO ESPORTE (    X ) SIM    -   NÃO (     )

PROFESSOR CARLOS (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

PROFESSORA DAMIANA (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

RAFAEL  LOPES (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

RENATO CABELEREIRO AUSENTE

ROMÁRIO GOMES AUSENTE

SOL DE VERÃO (  X   ) SIM    -   NÃO (      )

SCHIMITI PATROLEIRO (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

VALMIR CARTEIRO AUSENTE

Projeto de Resolução Nº386, Aprovado com 11 Votos: 6) PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 388, de 08 de março de 2024, de autoria do Vereador Professor Calor

Afonso que “Outorga o Título de Cidadania Honorária do Município de Jaru, e dá outras

providências aos Homenageados:  MARIA JOSE PINHEIRO SÁ, SILVIA ROSA CHIOVETTI

RODRIGUES E JANDIRA CASSIANO DE SOUZA. Votação Nominal.

VEREADORES VOTO

AMARELINHO (  X   ) SIM    -   NÃO (     )

CHIQUINHO DO CACAU (  X ) SIM    -   NÃO (     )

DENISIA DO CARLINHOS AUSENTE

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

4

4

ILSON PEDRO FÉLIX (  X   ) SIM    -   NÃO (     )

MARCOS MOTO (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

NEUZA ORLANDINI (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

PAULÃO DO ESPORTE (    X ) SIM    -   NÃO (     )

PROFESSOR CARLOS (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

PROFESSORA DAMIANA (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

RAFAEL  LOPES (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

RENATO CABELEREIRO AUSENTE

ROMÁRIO GOMES AUSENTE

SOL DE VERÃO (  X   ) SIM    -   NÃO (      )

SCHIMITI PATROLEIRO (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

VALMIR CARTEIRO AUSENTE

Projeto de Resolução Nº388, Aprovado com 11 Votos: 7) PROJETO DE

RESOLUÇÃO Nº 389, de 07 de março de 2024, de autoria da Vereadora Sol de Verão

que”, Outorga Título de Cidadania Honorária do Município de Jaru, dá outras

providências aos Homenageados:

VEREADORES VOTO

AMARELINHO (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

CHIQUINHO DO CACAU (   X   ) SIM    -   NÃO (     )

DENISIA DO CARLINHOS AUSENTE

ILSON PEDRO FÉLIX (    X ) SIM    -   NÃO (     )

MARCOS MOTO (  X   ) SIM    -   NÃO (     )

NEUZA ORLANDINI (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

PAULÃO DO ESPORTE (  X   ) SIM    -   NÃO (     )

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

5

5

PROFESSOR CARLOS (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

PROFESSORA DAMIANA (    X ) SIM    -   NÃO (     )

RAFAEL LOPES (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

RENATO CABELEREIRO AUSENTE

ROMÁRIO GOMES AUSENTE

SOL DE VERÃO (   X  ) SIM    -   NÃO (      )

SCHIMITI PATROLEIRO (   X  ) SIM    -   NÃO (     )

VALMIR CARTEIRO AUSENTE

Projeto de Resolução Nº389, Aprovado com 11 Votos: Nada mais havendo a ser

deliberado, o Senhor Presidente Vereador Ilson Pedro Félix, agradeceu a presença de

todos e invocando a proteção de Deus, deu por encerrada a presente Sessão. Eu Cleonilson

Aguiar do Nascimento, Diretor de Secretaria Legislativa, lavro a presente ata, que após lida

e aprovada, vai por mim assinada e pelo presidente da mesa, Ilson Pedro Félix Jaru, 11 de

março de 2024.

                                                                 ILSON PEDRO FÉLIX

                                                                  PRESIDENTE - CMJ